Дело № 1-55/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Кетово Курганской области 20 февраля 2018 года

Кетовский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Сергеева А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кетовского района Курганской области Серкова В.А.,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Липина С.А., 

потерпевших ФИО6 №1, 

представителя потерпевшего ФИО6 №3, 

при секретаре Коркиной Н.О., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу 

<

адрес> ранее судимого:

10.02.2010г. Курганским городским судом Курганской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Курганского городского суда Курганской области от 03.11.2010г. условное осуждение по приговору Курганского городского суда Курганской области от 10.02.2010г. отменено. По постановлению Курганского городского суда Курганской области от 21.12.2011г. действия осужденного по приговору Курганского городского суда Курганской области от 10.02.2010г. переквалифицированы на п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в ред.ФЗ от 07.12.2011г. №420-ФЗ) Постановлением Курганского городского суда Курганской области от 28.06.2012г. освобожден условно досрочно 10.07.2012г. на неотбытый срок 8 месяцев 7 дней.

16.12.2015г. Курганским городским судом Курганской области по ч.3 ст.30, 166 ч.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания 14.10.2016г.

23.11.2017г. Курганским городским судом Курганской области по ч.1 ст.166 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

15.01.2018г. Кетовским районным судом Курганской области по ч.2 ст.167 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, преступлений предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Коротких совершил три кражи группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, кражу группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину, а также покушение на кражу группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах:

04.09.2017 г. в период с 01 часа 11 минут до 02 часов 00 минут, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к магазину «Чиполлино», расположенному по адресу: 

<

...>. Осуществляя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, используя имеющиеся при себе металлические предметы, сломали окно, после чего через образовавшийся оконный проем незаконно проникли внутрь помещения, откуда умышленно из корыстных побуждений совместными усилиями тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО44.: батон колбасы «Сервелат Столичный», стоимостью 101 рубль 15 копеек; батон колбасы «Сервелат Европейский», стоимостью 96 рублей 95 копеек; батон колбасы «Южная», стоимостью 96 рублей 95 копеек; 2 батона колбасы «Варшавская», стоимостью стоимостью 161 рубль 70 копеек; батон колбасы «Молочная», стоимостью 92 рубля 40 копеек; батон колбасы «Ливерная», стоимостью 47 рублей 60 копеек; 3 батона колбасы «Арбатская», стоимостью 242 рублей 55 копеек; 2 батона колбасы «Краковская», стоимостью 156 рублей 10 копеек; батон колбасы «С молоком», стоимостью 68 рублей 25 копеек; батон колбасы «Русская вареная», стоимостью 96 рублей 95 копеек; нарезку колбасы «Сырокопченая», стоимостью 85 рублей 75 копеек; нарезку колбасы «Салями Баварская», стоимостью 40 рублей 95 копеек; нарезку «Бекон», стоимостью 68 рублей 95 копеек; 4 бутылки пиво «Курганской светлое», объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 378 рублей; 5 бутылок пиво «Чешское», объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 484 рублей 75 копеек; 2 бутылки пиво «Курганское Классическое», объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 189 рублей; 4 упаковки батареек «Дюрасел», стоимостью 219 рублей 20 копеек; 8 упаковок батареек «Дюрасел», стоимостью 438 рублей 40 копеек; 24 штуки батареек «Трофи», стоимостью 240 рублей; 6 штук батареек «Трофи», стоимостью стоимостью 220 рублей 80 копеек; станок для бритья мужской «Джилет Мак3 Турбо», стоимостью 342 рубля 90 копеек; 3 пачки кассет для мужского бритвенного станка «Джилет Мак3 Турбо», стоимостью 1036 рублей 80 копеек; станок для бритья мужской «Джилет Фьюжн», стоимостью 524 рубля 70 копеек; станок для бритья мужской «Джилет Фьюжн», стоимостью 542 рубля 70 копеек; 1 пачку кассет для мужского бритвенного станка «Джилет Фьюжн», стоимостью 1616 рублей 40 копеек; 1 пачку кассет для мужского бритвенного станка «Джилет Фьюжн», стоимостью 504 рубля 90 копеек; станок для бритья мужской «Джилет Слалом», стоимостью 156 рублей 15 копеек; станок для бритья женский «Джилет Венус», стоимостью 327 рублей 60 копеек; 2 пачки кассет для женского бритвенного станка «Джилет Венус», стоимостью 700 рублей 20 копеек; 1 пачку кассет для женского бритвенного станка «Джилет Венус», стоимостью 561 рублей 60 копеек; 1 пачку кассет для женского бритвенного станка «Джилет Венус», стоимостью 808 рублей 20 копеек. После чего с ФИО2 и лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО43. материальный ущерб на общую сумму 10 648 рублей 55 копеек. 

08.09.2017 г. в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 10 минут, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к магазину «Техно-Лидер», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее, осуществляя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 и лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с помощью имеющихся при себе кирпичей, совместными усилиями разбили стекло на входной двери в магазин, после чего через образовавшийся проем незаконно проникли внутрь магазина, откуда совместно умышленно из корыстных побуждений тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО46 бензорез «Штиль ТС420», стоимостью 43127 рублей 93 копейки; бензорез «Эхо СиЭсДжи-680», стоимостью 26150 рублей; бензорез «Штиль ТС-700», стоимостью 36518 рублей 40 копеек. После чего с целью доведения своего преступного умысла до конца, ФИО2 и лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО47 материальный ущерб на общую сумму 105796 рублей 33 копейки.

В период с 22 часов 00 минут 14.09.2017 г. до 06 часов 35 минут 15.09.2017 г., ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство подошли к магазину «Околица», расположенному по адресу: 

<

адрес> Осуществляя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 и лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с помощью имеющихся при себе металлических предметов, совместными усилиями сорвали навесной замок, на который была заперта входная дверь, после чего незаконно проникли внутрь магазина, откуда умышленно из корыстных побуждений совместными усилиями тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО48 а именно: 2 батона колбасы «Столичная», весом 450 грамм каждый, стоимостью 222 рубля; ветчину «Нежная» свиная, весом 500 грамм, стоимостью 127 рублей; колбасу «Сервелат Европейский», весом 350 грамм, стоимостью 100 рублей 28 копеек; 2 батона колбасы полукопченой «Закусочная», весом 350 грамм каждый, стоимостью 110 рублей 2 копейки; колбасу полукопченую «Чайная», весом 350 грамм, стоимостью 55 рублей 1 копейка; колбасу «Докторская», весом 4,024 кг, стоимостью 1114 рублей 64 копейки; 4 батона колбасы «Сервелат Ромовый», весом 400 грамм каждый, стоимостью 500 рублей; колбасу «Сервелат Ромовый» категория В, весом 1,086 кг, стоимостью 336 рублей 66 копеек; 4 батона колбасы «Арбатская» категория В, весом 400 грамм каждый, стоимостью 288 рублей; 4 батона колбасы «Альпийская» категория В, весом 400 грамм каждый, стоимостью 340 рублей; 3 батона колбасы «Варшавская» категория В, весом 400 грамм каждый, стоимостью 261 рубль; 20 пачек сигарет «Винстон ФИО3» стоимостью 1936 рублей 8 копеек; 10 пачек сигарет «Винстон Классик ОК» стоимостью 1019 рублей 4 копейки; 20 пачек сигарет «Винстон ИксЭс ЭсЭс Силвер» стоимостью 1937 рублей 2 копейки; 10 пачек сигарет «Паркер Энд Слимпсон Блу» стоимостью 648 рублей 7 копеек; 20 пачек сигарет «Бонд Стрит Блу селекшн» стоимостью 1760 рублей 6 копеек; 60 пачек сигарет «Бонд Стрит компакт Блу» стоимостью 4939 рублей 80 копеек; 20 пачек сигарет «Бонд стрит компакт Силвер» стоимостью 1647 рублей 4 копейки; 20 пачек сигарет «Бонд Стрит Силвер селекшн» стоимостью 1661 рублей 4 копейки; 20 пачек сигарет «Бонд Стрит Специал Блу» стоимостью 1861 рублей; 20 пачек сигарет «Бонд Стрит Специал Силвер» стоимостью 1760 рублей 6 копеек; 10 пачек сигарет «ЛМ Рэд Лейбл» стоимостью 978 рублей 9 копеек; 10 пачек сигарет «Некст Виолет ССЛ» стоимостью 730 рублей 8 копеек; 10 пачек сигарет «Святой Георгий № 92», стоимостью 679 рублей 5 копеек; 10 пачек сигарет «Бонд Стрит компакт премиум» стоимостью 781 рубль 1 копейка; 10 пачек сигарет «ЛД ФИО4» стоимостью 781 рубль 1 копейка; 10 пачек сигарет «Винстон Икс стайл Блу» стоимостью 808 рублей 9 копеек; 10 пачек сигарет «Бонд Стрит компакт Премиум» стоимостью 679 рублей 9 копеек; 10 пачек сигарет «Ротманс Деми Клик» стоимостью 637 рублей 5 копеек; 10 пачек сигарет «Бонд Стри Компакт Блу» стоимостью 723 рубля 9 копеек; 10 пачек сигарет «Бонд Стрит Блу селекшн» стоимостью 729 рублей 9 копеек; 10 пачек сигарет «Винстон Компакт плус Блу» стоимостью 726 рублей 9 копеек; 10 пачек сигарет «Петр 1 Эталон компакт», стоимостью 560 рублей 9 копеек; 10 пачек сигарет «Некст Виолет» стоимостью 603 рубля 9 копеек; 10 пачек сигарет «Филип Морис Голд» стоимостью 552 рубля 9 копеек; «Янтарная рыбка (путассу)», стоимостью 487 рублей 6 копеек; виноград «Дамские пальчики», общим весом 8,5 кг, стоимостью 578 рублей; 8 банок «Кока-Кола», объемом 0,33 литра каждая, стоимостью 196 рублей; 4 банки «Спрайт», объемом 0,33 литра каждая, стоимостью 98 рублей; 7 банок «Фанта апельсин», объемом 0,33 литра каждая, стоимостью 171 рубль 5 копеек; 36 бутылок пива светлое «Пшеничный Колос», объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 3942 рубля; 60 бутылок пива светлое «Курганское», объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 6210 рублей; 42 бутылки пива светлое «Чешское Светлое», объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 4473 рубля; 36 бутылок пива светлое «Жигулевское», объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 3726 рублей; 12 бутылок пива светлое «Курганское Праздничное», объемом 1,5 литра каждая, стоимостью стоимостью 1278 рублей; 6 бутылок пива светлое «Немецкое Темное», объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 639 рублей; 10 пачек сигарет «Честерфилд Классик Блу», стоимостью 1023 рубля 1 копейка; 20 штук сигарет «Петр 1 Эталон Компакт», стоимостью 1278 рублей 6 копеек; 7 пачек сигарет «Мальборо импортед Голд Блу» стоимостью 739 рублей 41 копейка; 6 пачек сигарет «Кэмел Блу» стоимостью 606 рублей 48 копеек; орех грецкий очищенный, общим весом 0,94 кг, стоимостью 517 рублей; минтай сушеный филе, общим весом 1 кг, стоимостью 604 рубля 2 копейки; виноград «Тайфи», общим весом 4,1 кг, стоимостью 246 рублей; дыня «Торпеда», весом 5 кг, стоимостью 150 рублей; арбуз, весом 4 кг, стоимостью 440 рублей; нектарин, весом 6,8 кг, стоимостью 476 рублей; 24 бутылки пива светлое «Пшеничный Колос», объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 2628 рублей; 12 бутылок пива светлое «Курганское», объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1242 рублей; 18 бутылок пива светлое «Чешское Светлое», объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1917 рублей; 12 бутылок пива светлое «Жигулевское», объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1242 рубля; 7 пачек сигарет «Парламент Аква Блу», стоимостью 941 рубль 85 копеек; 10 пачек сигарет «Винстон Блу» стоимостью 968 рублей 6 копеек; 10 батончиков «Баунти», стоимостью 245 рублей 8 копеек; 10 батончиков «Сникерс», стоимостью 221 рубль 9 копеек; 10 батончиков «Твикс», стоимостью 247 рублей 5 копеек; 10 батончиков «Твикс Экстра», стоимостью 382 рубля 8 копеек; 20 штук шоколад «Киндер», стоимостью 703 рубля 6 копеек; 10 упаковок чая «Принцесса Нури», стоимостью 506 рублей 3 копейки; 10 упаковок чая «Принцесса Нури высокогорный», стоимостью 643 рубля 9 копеек; 10 упаковок чая «Принцесса Нури высокогорный», стоимостью 292 рубля 3 копейки; 15 упаковок чая «Принцесса Нури», стоимостью 529 рублей 65 копеек; 5 упаковок чая «Липтон», стоимостью 320 рублей 25 копеек; 5 плиток шоколада «Несквик», стоимостью 254 рубля 15 копеек; 5 плиток шоколада «Несквик», стоимостью 263 рубля 6 копеек; 68 упаковок чая «Принцесса Нури высокогорный», стоимостью 2302 рубля 48 копеек; 75 пачек кофе «Нескафе 3 в 1», стоимостью 573 рубля; 28 пачек чипсов «Лейз микс», стоимостью 677 рублей 6 копеек; 4 плитки шоколада «Воздушный», стоимостью 180 рублей 24 копейки; 5 плиток шоколада «Воздушный», стоимостью 225 рублей 3 копейки; 30 батончиков «Несквик», стоимостью 398 рублей 1 копейка; 5 плиток шоколада «Несквик», стоимостью 254 рубля 15 копеек; 5 плиток шоколада «Нестле молочный», стоимостью 384 рубля 4 копейки; 9 упаковок чая «Принцесса Нури высокогорный», стоимостью 811 рублей 08 копеек; 15 батончиков «Золотой степ XXЛ», стоимостью 287 рублей 4 копейки; 15 пачек чипсов «Лейз Лобстер», стоимостью 1009 рублей 8 копеек; 3 банки кофе «Жокей», стоимостью 333 рубля 06 копеек; 5 банок кофе «Якобс Монарх» стоимостью 758 рублей 15 копеек; 2 банки кофе «Черная карта Голд», стоимостью 262 рубля 94 копейки; 2 банки кофе «Черная карта Эксклюзив», стоимостью 246 рублей 7 копеек; 5 банок кофе «Жокей», стоимостью 710 рублей 95 копеек; 14 пачек чипсов «Лейз сыр», стоимостью 625 рублей 94 копейки; 3 плитки шоколада «Россия», стоимостью 133 рубля 29 копеек; 4 плитки шоколада «Алпен Голд» стоимостью 166 рублей 64 копеек; 5 плиток шоколада «Алпен Голд» стоимостью 208 рубль 3 копеек; 5 плиток шоколада «Алпен Голд» стоимостью 208 рублей 3 копейки; 4 плитки шоколада «Алпен Голд» стоимостью 175 рублей 2 копейки; 30 батончиков «Милкивей», стоимостью 425 рублей 4 копейки; 26 штук шоколадных яиц «Киндер сюрприз «Гадкий я», стоимостью 1455 рублей 74 копейки; 5 плиток шоколада «Российский», стоимостью 231 рубль 8 копеек; 4 плитки шоколада «Сударушка», стоимостью 185 рублей 52 копейки; 5 плиток шоколада «Сударушка», стоимостью 231 рубль 9 копеек; 4 упаковки кофе «Жокей», стоимостью 325 рублей 8 копеек; 4 упаковки чая «Принцесса Ява», стоимостью 141 рубль; 22 пакетика кофе «Нескафе Классик», стоимостью 126 рублей 94 копейки; 16 штук жидкие конфеты «Огнетушитель XXЛ спрей», стоимостью 368 рублей 8 копеек; 15 пачек сигарет «Донской табак светлый № 9», стоимостью 908 рублей 1 копейка; 12 пачек сигарет «Донской табак темный», стоимостью 749 рублей 4 копейки; 11 пачек сигарет «Паркер Энд Слимпсон Блу» стоимостью 713 рублей 57 копеек; 17 пачек сигарет «Паркер Энд Слимпсон Рэд» стоимостью 1019 рублей 32 копейки; 15 пачек сигарет «Кисс дри ТВ», стоимостью 1083 рубля 9 копеек; 8 пачек сигарет «Ротманс деми клик», стоимостью 582 рубля 4 копейки; 20 бутылок пива светлое «Жигулевское», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 850 рублей; 20 бутылок пива светлое «Курганское», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 850 рублей; 20 бутылок пива светлое «Чешское Светлое», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 890 рублей; колбасу вареную «Молочная» категории Б, общим весом 3,275 кг, стоимостью 900 рублей 62 копейки; сервелат «Юбилейный», весом 450 грамм, стоимостью 150 рублей; денежные средства в размере 3500 рублей. После чего с целью доведения своего преступного умысла до конца, ФИО2 и лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ИП ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 100629 рублей 4 копейки.

В период с 22 часов 00 минут 05.08.2017 г. до 10 часов 00 минут 10.08.2017 года, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к гаражу, расположенному во дворе 

<

адрес>. Осуществляя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 и лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство через незапертую дверь незаконно проникли в вышеуказанный гараж, откуда совместными усилиями умышленно из корыстных побуждений тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО6 №1, а именно: аккумулятор «Вайпер 55.1 пиэйч» стоимостью 2200 рублей; перфоратор «Макита 2450», стоимостью 4800 рублей; углошлифовальную машину «Деволт Ди28401» стоимостью 2600 рублей; инвертор «Рecaнтa САИ 250», стоимостью 4700 рублей. После чего с целью доведения своего преступного умысла до конца, ФИО2 и лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО6 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 14300 рублей. 

27.09.2017 г. в период с 03 часов 09 минут до 03 часов 33 минут, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство подошли к помещению ОПС ФГУП «Почта России» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осуществляя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 и лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство действуя согласно ранее распределенным ролям, используя физическую силу рук совместными усилиями сорвали решетку, находящуюся на данном окне, после чего разбили стекло в окне и через образовавшийся оконный проем и лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство выполняя отведенную ему роль, незаконно проник внутрь указанного помещения, а ФИО2, выполняя отведенную ему роль, остался снаружи помещения с целью предупреждения о возможной опасности быть застигнутыми на месте преступления. Далее, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство используя имеющийся при себе бензорез, пытался взломать сейф, находящийся в помещении данного ОПС, в котором находились денежные средства в размере 109 000 рублей, принадлежащие ОПС ФГУП «Почта России», но ФИО2 сообщил ему информацию о том, что в направлении здания данного ОПС следует автомобиль, после чего ФИО2 и лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство опасаясь быть застигнутыми, с места преступления скрылись, не доведя свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам. В случае доведения ФИО2 и лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство своего совместного преступного умысла до конца, ОПС ФГУП «Почта России» мог быть причинен материальный ущерб в сумме 109 000 рублей.

Органами предварительного следствия Коротких предъявлено обвинение в совершении тайного хищения имущества ФИО50» группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение на сумму 100652 рубля 2 копейки. Государственный обвинитель в судебном заседании уточнил сумму причинённого ущерба в размере 100629 рублей 4 копейки. Суд соглашается с мнением государственного обвинителя, поскольку при подсчете окончательного ущерба была допущена арифметическая ошибка. При этом положение подсудимого ни коим образом не ухудшается.

Подсудимый Коротких согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитником ходатайство Коротких поддержано.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие не возражают на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия Коротких суд квалифицирует по фактам хищения имущества ФИО51, ФИО52, ФИО53) по п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по каждому из преступлений) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; по факту хищения имущества ФИО26 по п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением гражданину значительного ущерба; по факту хищения имущества ОПС ФГУП «Почта России» по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность Коротких, состояние его здоровья и семейное положение, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Коротких характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание Коротких обстоятельствами суд признает, явки с повинной (по фактам хищения имущества ФИО26, ИП ФИО27, ИП ФИО6 №2, ОПС ФГУП «Почта России»), активное способствование раскрытию преступлений выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования, а также способствование розыску имущества, добытого в результате преступления (по фактам хищения имущества ФИО26, ИП ФИО6 №2).

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

В соответствии с ч.1 ст.68 УК РФ суд, при назначении наказания при рецидиве преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных Коротких преступлений, а также то, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих возможность применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Решая вопрос о размере и виде наказания с учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого суд считает, что его исправление не возможно без изоляции от общества. Поэтому суд назначает Коротких наказание в виде лишения свободы. Вид назначаемого наказания – лишение свободы суд определяет в целях исправления Коротких и предупреждения совершения им новых преступлений. Также суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ (условное осуждение). 

При назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, а при назначении наказания по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ также положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Окончательное наказание Коротких назначается по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Кетовского районного суда Курганской области от 15.01.2018г.

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет Коротких вид исправительного учреждения – исправительную колонию строгого режима.

Гражданские иски потерпевшего ФИО6 №2, представителя потерпевшего ФИО6 №3 суд оставляет без рассмотрения по следующим основаниям.

Так, преступления в отношении указанных потерпевших были совершены Коротких в составе группы лиц по предварительному сговору. Уголовные дела в отношении соучастника выделены в отдельные производства.

В соответствии со ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Поскольку к настоящему времени не принято судебное решение в отношении соучастника суд лишен возможности принять решение по гражданским исками указанных выше потерпевших.

При таких обстоятельствах суд признает за гражданскими истцами ФИО6 №2, ФИО6 №3 право на обращение с гражданскими исками в порядке гражданского судопроизводства. 

Судьба вещественных доказательств по преступлениям, подлежит разрешению при принятии окончательного решения по уголовному делу в отношении соучастника Коротких.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, подсудимый, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освобождается от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:Признать ФИО2 виновным в совершении трех преступлений предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, преступления предусмотренного п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, преступления предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО54) 1 год 10 месяцев лишения свободы;

по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО55 1 год 9 месяцев лишения свободы;

по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО56.) 1 год 8 месяцев лишения свободы;

по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ 1 год 9 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ 1 год 8 месяцев лишения свободы;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание 2 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным по приговору Кетовского районного суда Курганской области от 15.01.2018г. окончательно ФИО2 назначить наказание 3 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения-заключение под стражей.

Срок отбывания ФИО2 наказания исчислять с 20.02.2018г. Зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания время, отбытое по приговору Кетовского районного Курганской области от 15.11.2018г. с 3.11.2017г. по 19.02.2018г.

Гражданские иски потерпевшего ФИО6 №2, представителя потерпевшего ФИО6 №3 оставить без рассмотрения. Признать за гражданскими истцами право на обращение с гражданскими исками в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: следы орудия взлома на двух пластиковых слепках, видеозапись с камеры видеонаблюдения м-на «Чиполлино», видеозапись с камеры видеонаблюдения м-на «Техно-Лидер» хранить при уголовном деле.

Вопрос о судьбе иных вещественных доказательств: болтореза марки «Зубр», бензореза марки STIHL TS 420 с отрезным кругом на 230 мм, отрезного круга на 300 мм, УШМ марки «Dewalt» D28401, гвоздодеров, в количестве трех штук, зубила, трех упаковок мужских носок, налобных фонариков в количестве двух штук, электрошокера, ножа «GERBER», чехла черного цвета, ножа на лезвие которого имеется надпись «сталь 65*13»), чехла коричневого цвета, ножа на лезвие которого имеется надпись «Ручная работа кованный», чехла черного цвета, станка бритвенного «Schick», кассеты Gillette Venus, кассеты Gillette Fusion, кассеты Gillette MACH3, перчаток в упаковке, станка Gillette MACH3 TURBO, станков мужских Gillette в количестве трех штук, Венус Swirl, кроссовок мужских черных с серыми полосками 41 размера «SAYOTA», пустой бутылки из-под пива «Пшеничный колос» емкостью 1.5 литра, пустой бутылки из-под «FANTA» емкостью 2 литра, вскрытой упаковки кофе «Nescafe», пустой коробки из-под чая «Принцесса Нури», коробки чая «Принцесса Нури», вскрытой коробки чая «Принцесса Нури», конфет «Версаль» в вскрытой упаковке в количестве 13 штук, DWD - диска с видеозаписью с камеры наблюдения магазина «Околица», металлической киянки хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кетовскому району Курганской области, три кожаных перчатки сиденья от стула, изъятые в ходе ОМП м-на «Чиполлино»; силикатного кирпича хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес> оставить до принятия судом окончательного решения по уголовному делу в отношении соучастника ФИО2

Остальные вещественные доказательства считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному, что свое отношение по вопросу участия защитника, равно как и ходатайство о своем личном участии в апелляционном рассмотрении дела при наличии такого ходатайства, он должен указать в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня получения копии приговора, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы, – в течение 10 суток со дня получения их копий.

Председательствующий А.А.Сергеев